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AKTUALNE I PROGNOZOWANE ZMIANY CIŚNIEŃ PIEZOMETRYCZNYCH 
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W KOPALNIACH LUBELSKIEGO ZAGŁĘBIA WĘGLOWEGO

Streszczenie. W pracy przedstawiono rozwój leja depresji p juraj
skim poziomie wodonośnym wywołany działalnością górniczą w kopal
niach K—1 i K-2 Lubelskiego Zagłębia Węglowego. Dokonano tego w opar 
ciu o pomiary w piazometrach i sporadyczne dane z wyrobisk górni
czych. Wykorzystując materiał podstawowy wykonano mapy hydroizo- 
hips dla układów zbliżonych do izotropowego i anizotropowego.
W układzie anizotropowym uwzględniono następujące alementy: rozłamy 
strukturalne NW-SE, rynny dolnojurajskie, zmienności litologiczno- 
facjalne. Następnie, w oparciu o analizę regresji prostoliniowej, 
wykonano prognozę rozwoju leja depresyjnego na okres trzoch lat. 
Prognozę wykonano na mikrokomputerze. Z wykonanej prognozy nie wi
dać istotnego postępu w zdrenowaniu poziomu jurajskiego którego 
celsm, ma być udostępnienie do eksploatacji górnej wiązki pokładów 
węgla i prowadzenie racjonalnej gospodarki złożem. Należy zatem 
zmienić w sposób zasadniczy sposób drenażu w kopalniach K-l i K-2.

W stropie warstw produktywnych karbonu na obszarze Lubelskiego Zagłę
bia Węglowego występują Utwory Jurajskie tworzące w spągowej p^-tii, , 
ciągły o znacznym rozprzestrzenieniu poziom wodonośny. Ze względu na wy
kształcenie litologiczne (piaskowce średnio- i gruboziarnista, dolomity 
Jamniste,'wapienie silnie skawernowane) występująca seria utworów juraj

skich posiada dobre parametry kolektorsk^e i jest silniś zawodniona. Wody 
poziomu jurajskiego należą do porowo-szczelinowych o zwierciadle naporo
wym o wysokości naporu rzędu 6,0 MPa (w strefie kopalni K-l). Współczynni
ki 'filtracji wahają się w granicach 10-5-10-7 m/s, przy przeciętnej ok. 
10-6 m/s. Występowanie silnego zawodnienia w spągu jury uniemożliwia eks



ploatację górnej wiązki pokładów węgla, W celu prowadzenia racjonalnej 
gospodarki złożem, w kopalni K-l .stosuje się drenaż jurajskiego poziomu 
wodonośnego. W referacie omówiono aktualny' rozkład ciśnień piezometrycz- 
nych w poziomie jur3jskim (stan na IV kwartał 1986) oraz prognozowany (po 
okresie trzyletnim), wywołany drenażem, w związku z robotami górniczymi 
na obszarze kopalni K-l oraz K-2. Początkowo odwadnianie jury odbywało się 
przez szyby główne w Bogdance, na-tępnie przez szyb wentylacyjny w Nadry- 
biu. IV tym czasie ruszyły ściany wydobywcze, które zaczęły odwadniać góro
twór karboński i najprawdopodobniej częściowo jurajski. Ostatnio podjęto 
intensywniejsze prace drenażowe, wykorzystując szyb wentylacyjny w Nad- 
rybiu oraz chodnik zerowy na W od szybów w Bogdance, Zaznaczył się rów- 
ńiaż drenaż przez szyby kopalna K-2 w Stefanowie. IV tym też czasie, wyko
rzystując otwory badawcze, instalowano sieć piezometrów jurajskich.
W 1982 reku wykonanych było 12 piezometrów a w 1986 już 31„ Objęte są one 
systematycznymi pomiarami z częstotliwością raz na kwartał, a wyniki po
miarów wraz z aktualną mapą zwierciadła hydrodynamicznego opracowuje 
Przedsiębiorstwo Geologiczne, Zakłai w Lublinie.

W oparciu ć materiał podstawowy, autorzy dokonali interpretacji stanów 
zwierciadła wody poziomu jurajskiego, równolegle przyjmując założenia dla 
modelów : anizotropowego i zbliżoneg do izotropowego.

UKŁAD ANIZOTROPOWY

Analizy dokonano w oparciu o mapę hydroizohips stanu zerowego (w wa
runkach naturalnego drenażu) przyjmując. Ze utwory jury posiadają cechy 
wyraźnej' zmienności przestrzennej (rys. 1) ¡6, 12, 13j . Anizotropię tą 
tworzy kilka elementów geologicznych. Przede wszystkim należy wymienić 
elementy tektoniki omówione w pracach Zwierzchowskiego [l2, 13} . Wykorzy
stując m.in. badania hydrogeologiczne, przedstawił on koncepcję występo
wania, równoległej do SW krawędzi platformy EE, 3trefy przesuwczej, która 
obejmuje cały obszar LZiy. W myśl tej tezy, dyslokacje o przebiegu NW-SE 
mają istotne znaczenie dla obiegu wód gruntowych i wgłębnych. Innym waż
nym elementem, na który zwrócorjo niedawno uwagę, są rynny erozyjne wieku 
dolnojurajskiego wypreparowane w stropie paleozoiku. Szerokość tych form 
wynosi kilkaset, a miąższość kilkadziesiąt metrów [loj . Mają ona decydują
ce znaczenie dla obiegu wody w całym poziomie jurajskim. R, Szydett i 
A. Zwierzchowski ¡9] wykazali istotny statystycznie związek między prze
biegiem osi rynien, a ukształtowaniem powierzchni piezometrycznych tego 
poziomu. Analiza tych zależności wskazuje na bardzo silny drenaż w kie
runku osi rynien. Ostatnim, istotnym czynnikiem decydującym o anizotropii 
warunków hydrodynamicznych w poziomie jurajskim są zdecydowane, prze
strzenne zmiany facjalne w utworach jury. Lokalnie, w przegłębieniach 
zbiornika, występują zwięzłe wapienie detrytyczne. Na obszarze kopalni K-l
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'ł—łRys. 1. Mapa ;hy droizohips poziomu jurajskiego (układ anizotropowy - stan
1980 r. )

a) otwory hydrogeologiczne z badaniami jury, b) szyby,- c) hydroizohi.pay 
poziomu jurajskiego, d) rozłamy strukturalne, e) granice obszarów górni- 
czych w Centralnym Rejonie Węglowym, f) granica wewnętrznego leja depresji, 
g) główne kierunki przepływu wód jurajskich, h) inne kierunki przepływu 
wód, i) granica pomiędzy fację wapiennę a piaszczystę, j) zasięg rynien

dolnojurajskich
Fig. 1. Map of the water table of the Jurassic water - bearing horizon 
(the anisotropic scheme under conditions of the fourth quarter of 1986)
a) boreholes with hydrogeological researches, b) shafts,.c) the water 
table-of the Jurassic water - bearing horizon, d) the structural fissures, 
a) mining regions at the Central Coal Region, f) the boundary of internal 
cone of the depression, g) main directions of the flow, h) other direc
tions of the flow Jurassic waters, i) the boundary between calcareous and 

sandy facies, j) che range of tha Lower Jurassic furrows

występuję one na W od szybów w Bogdance w kierunku struktury kockiej. Cha
rakteryzuję się one znacznie mniejazę porowatościę i przepuszczalnościę
niż utwory faoji piaszczysto-dolomitycznej. współczynniki filtracji wyno- 

—7 »7szę od 1,2 x 10 do 5,1 x 10 m/s. Te niskie wartości spowodowane sę 
ich słabym skawarnowaniem i uszczelinieniem. Może to być przyczynę nie- 
cięgłych zmian warunków hydrogeologicznych na nałaj przestrzeni w warst
wie pozornie jednorodnej. Na podobne zjawisko zwracał uwagę Levoreen ba
da Jęc wapienie Zatoki Meksykańskiej.

MODEL ZBLIŻONY DO IZOTROPOWEGO

Założono, Ze poziom wodonośny Jury jest w przybliżeniu jednorodny i 
jedynym elementem, który powoduje Jego zmiany jest drenaż przez szyby ko-
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palń K~1 i K-2. Taki Uriład jest zbliżony do koncepcji przedstawionych 
w pracach A. Różkowskiegó i T. Rudzińskiej ¡4, 5] .

W galu jednoznacznego określenia centrum drenażu zastosowano sposób 
obliczania odwrotności spadków hydraulicznych w układzie półloo.aryttticz- 
nym przyjmując, jako centrum szyby w Bogdance a następnie « Nadrybiu.
Na podstcwie tej analizy stwierdzono, żs zdecydowanie główne centrum dre
nażu stanowię szyby w Bogdance (dopływ do szybu 3,5 m3/min).

W trakcie obliczania zależności położenia zwierciadła wody od odległo
ści od szybów głównych kopalni K-.1 dwa ptelemetry (Ostrów 3 i Lublin 114) 
wykazały anomalnie wysokie wartostj., cc wskazywałoby na ich‘ niartiprezanta- 
tywność dla poziomu jurajskiego. Wyniki te zostały odrzucone przy sporzą
dzeniu mapy hydroizohipe (ry.s. 2) dla układu izotropowego (etan na TV kw„ 
1986 r.), Wykorzystano także wyniki, ostatnio przeprowadzonych prac drena
żowych poziomu jurajskiego otworami wiertniczymi wykonanymi do stropu jury 
z szybu wentylacyjnego w Nadrybiu (informacja ustna int, K. Smuazkiswlcza 
z Lubelsko-Chełmskiego'(»iiiaractw« Węglo»'9go). Uwzględnia cno także obeer- 
wacjs zmian w piezomatrach jurajskich w,rejonie pierwszej ściany wydobyw
czej i drenażu tego poziomu otworami z chodnika zerowego oiegnęcego na W 
od szybów kopalni w Bogdance.

Nb wykonanej mapie hydroizohips w.układzie izotropowym wyróżnić należy 
strefę leja wewnętrznego i zewnętrznego. Strefa leja wewnętrznego, o du
żych spadkach hydraulicznych, ogranicza się praktycznie do rejonu szybów 
kopalni K-i i K-2.

PROGNOZA ZMIAN CiSNIENIA PIEZOMETRYCZNEGO W POZIOMIE JURAJSKIM

Punktem wyjścia dla określania przyszłych etanów zwierciadła dynamicz
nego jury były wyakstrapolowane, na podstawie dotychczasowych obserwacji 
prognozy na IV kwartał 1989, położenia Zwierciadła wody w 31 piezoma
trach« Wobec niewielkich zmian w obniżaniu się zwierciadła wody w poszcze
gólnych piezomatrach, po określa stabilizacji, uzasadniono Jest przyjęefie 
obliczeń w oparciu o funkcje prostoliniowo. Charakterystyczną krzyki oba
dania dla większości plezonetrów wykazuje piezomatr L-113 (rys. 3). W pie- 
zometrze OP-4, po uruchomianiu robót drenażowych w szybia w fJadrybiu, 
opadanie na charakter prostoliniowy, lecz prosta uległa przesunięciu i 
posiada większy kęt nachylenia (rys, 3). Jedynie w najbliższym sąsiedztwie 
szybów i wyrobisk górniczych, występujących w pobliżu iipęgu jury (strefa 
ściany wydobywczej na W od Bogdanki) i w piezometrza BP-5 wystąpiły zmia
ny "skokowe", sżybko reagujące na zmiany w reżimie odwadniania kopalni 
K-l oraz K-2 (rys. Z).

Prognozę hydroizohips poziomu Jurajskiego na koniec 1989 roku srykonans 
dla modeli: anizotropowego i zbliżonego do izotropowego.

Aktualna i prognozowana zmiany ciśnień..,   _____ _̂_______________ 385
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Rys. 3; Wykresy opadania zwierciadła wody w funkcji czasu w wybranych
piezometrach

Fig. 3. Diagrams of changes the water level in the time function for
selecting piezometers

MODEL ANIZOTROPOWY

Układ hydroizohips dla takiego modelu przedstawiono na rys. 4. Wykona
na analiza wskazuje, że drenowane sę i będę wody pochodzęce głównie z za
sobów dynamicznych, w znacznym stopniu z bliższego obszaru zasilania.
Sę to wody infiltracyjne, które poprzez rozłamy strukturalne (kocki, 
wschodni) i luźne osady dolin dolnojurajskich przem.aszczaję się z pier
wszego górnokręgowego i czwartorzędowego poziomu wodonośnego do strefy 
szybów kopalń Świadczę o tym minimalne zmiany zwierciadła dynamicznego 
w zasięgu rozłamów strukturalnych i nieco znaczniejszych obniżeń ciśnień 
w obrębie rynien erozyjnych w spęgu jury, przy niewielkiej ogólnej ten
dencji do pogłębiania się depresji w całym poziomie jurajskim. Wykonana 
alializa takiego układu hydrodynamicznego stawia pod znakiem zapytania 
możliwość obniżenia zwierciadła wody do spęgu jury, a co za tym sens 
stosowania obecnego systemu drenażu.
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Rys. 5. Mapa hydroizohips poziomu jurajskiego (model izotropowy). Progno
za na IV kwartał 1989 r.
Objaśnienia jak na rys. 1

Fig. 5. Map of water table of the Ouraesic water - bearing horizon (the 
isotropic scheme). The prognosis under conditions of the fourth quarter

of 1989



Aktualne i prognozowane zmiany ciśnień.. 389

Problematyka skuteczności systemu drenażu omówiona została szeroko 
w pracach Sztelaka 3. [7, 8, 14] , a wnioski wyciągnięte przez autorów re
feratu zbieżne są z tymi koncepcjami.

MODEL ZBLIŻONY DO IZOTROPOWEGO

Na mapie (rys. 5) nie uwzględniającej wpływu tektoniki i zmian facjal- 
nych zaznaczają się jednak elementy anizotropowości. Przede wszystkim lej 
depresji jest bardziej stromy i krótszy w kierunku zachodnim, a łagodny i 
dłuższy we wschodnim. Wyraźnie zaznacza się drenująca rola rynien dolno- 
jurajskich, najbardziej widoczna na N od szybu w Nadrybiu. W piezometrach 
BP-5 i L-15 zaznaczyła się tendencja skokowego obniżania się zwierciadła 
wody, czego przyczynę mogą być zarówno ostre zmiany facjalne, jak i wpływ 
robót górniczych.

WNIOSKI

1. Głównymi elementami kształtującymi lej depresji są rynny dolnoju- 
rajskie, rozłamy strukturalne i zmiany litofacjalne. Szczególnie istotne 
znaczenie dla drenażu w rejonie kopalni K-l mają: rozłam kocki oraz 
wschodni (którego rolę należy szczegółowo przebadać).

2. Lej depresji w poziomie jurajskim wykazuje wyraźną anizotropowość.
W kierunku zachodnim rozwinął się w promieniu ok. 15 km, a w kierunku 
wschodnim ponad 40 km (sięga praktycznie doliny Bugu). Lejiwewnętrzny wy
nosi odpowiednio 4 km na zachód i 8 km na wschód. Powierzchnia leja we-

p
wnętrznego wynosi 36 km i stanowi zaledwie 1,5% powierzchni całego leja.

3. Prognozą leja depresji objęto okres trzyletni (1986-89). W aktual
nym tempie drenażu nie widać możliwości istotnego postępu w cślu szybkie
go odwodnienia jury.

4. Podobna analiza wydaje się celowa dla poziomu albu, który wprawdzie 
na obszarze K-l i K-2 tworzy niezależny poziom wodonośny, ale stanowi 
główne zagrożenie dla robót górniczych.
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AKiyAJIbEHE H nP0rH03HK)BAHHHE H3MEHEHHH nbE30MBTPH4ECKHX a ABJIBHHM 
B K5PCK0M BOflOHOCbHOM r0PH30HEE BH3BAHHHE TOPHO^ A-ESISJIbHOCTbK)
B PAaOHS HiAXT JBGEE.IBCKOrO yrOJlbHOrO EACC&1HA

P e 3 ¡0 m  ■ e

' B paSoTe npeACiaBJieKd pa3BHTne AenpeoaoHHoa b o p o h k h  b lopcKou b o a 'o h o c h o m 
ropzsoHie B03HHKHyBneM b nocJie^cTBHH ropnoa neaTejibHociH maxr K-l a K-2 J!k>— 
6ejii.CK.oro yrojibHoro EaccsiiHa onpeseaeHHoft HOcjie^oBaKHSMa b nesoMeTpaaecKHX 
.bKBaranax. Kpoiie loro 'HonoJii.3 0Bano. AaHHHe ncoJieAoBanaa b ropronc BupaSoTKax. 
Ha ooHoAaHHH asxx 'HCoAexoBama nocipoeHo rBAp'oB3oruaocMeTpaaecxHe KaoTH » 
biHomeHHH HsoTponaaecxoM a ami s o t ponnaecKOM. B cays« aaaaoTpomraecicoro 
oi po MH a B 3 M 0  b o BaHxaaHa caeflyoniie; sxeiceHTii* TexroHJPteoKHe paspwBK o ua- 
npasjieHHa 03 —Kit't HH:«HeiopcKHe BnaAiiHU a Taitace jinToxorHHecKO—(Jja^ajrtHHe ua— 
MeHeHKii. 3aiei? Ha. oeHOBamiH a a a m s a  npocTojiHHeftHoS perpeoaH b i'eneHUH Tpex 
Jiex oflejiaHO npcraoay pa3BH*H* flsnpecBoimoii b o p o k k h  aonoataya Koanan-epoBHe 
HCHHOJieHHH. O' iiojiyHeHKHx pe3yjiLTaT0B nporH03npoBaHH/i ae Hafias^aeica h St k o - 
ro nporpeooa ocymeHiiji MpcKoro BOAOHOCHOf o ropusoHia, uejTaio KOTcporo HBjnieT- 
oa 6e3ona.cHaa: noflroTOBKa npoBeAenHjt sKOHOMKASCKoa SKcnjiyaTaipiK BepXHeii t o o 
t h yrojiBKHx iwracTOB, EeoSxoAHMO aaieti n3MemTB MeTCA ocymeHHa.maxT K-l k 
K-2.

ACTUAL AND PROGNOSTIC CHANGES OF THE PIEZOMETRIC PRESSURES 
IN JURASSIC WATER-BEARING HORIZON ARE CAUSED BY THE MINING
ACTIVITY IN THE MINES OF THE LUBLIN COAL BASIN£

S u m m a r y

In this paper it is shown evolution cons of the depression in the 
Jurassic water-bearing horizon, which is caused by the mining activity in 
the mines K-l and K-2 in the Lublin Coal Basin. These achievements are 
based on the piezometric surveying and occasional data from the mine 
excaviatons. The authors making use ‘of basic data have made the maps of 
the contour of the water table for isotropic and anisotropic schema. In 
the anisotropic scheme, the following factors are included: the struktu- 
ral fissures'NW-SE, the Lower Jurassic furrows and the litological-facial 
variability. Then, the prognosis of the.rectilinear regression analysis 
for the noxt three years has been done. This prognosis was done on the 
microcomputer. Taking into consideration this prognosis no real progress 
can be seen in the drainage of the.Jurassic water-beoring horizon, which 
aim will be opening out the coal seems, and leading the coal deposit.
The drainage system in the mine K-l and K-2 ought to be changed in a 
cardinal way.


